REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Draga$ =~ KONTRATE:
O3 . r. 400 2.6%

2 19 2023
Dra%ash - Dragas
ate: 25.10.2023.

Numri i kontratés:!: 621-23-9976-5-2-1/C825
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'"), né njérén ané; dhe

NN BRRUTI ING ", DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajluar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*105+Kubézimi i rrugéve né rrugen Kajqovee né fshatin Lubovisht -K.K. Dragash (projekt dy vjeqar) me
numér identifikues: 621-23-9976-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-105-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: A - KUB“I'*']ZIMI RRUGES
AKSI 1 - 8=242 m2 B - KUBEZIMI RRUGES AKSI 2 - $=155m2 C - KUBEZIMI RRUGES
AKSI 3 - S=165m2 D - KUBEZIMI RRUGES AKSI 4 - S=282m2, Muri=5.5m E -

KUBEZIMI RRUGES AKSI 5 - Kubezimi I rrugeve sipas nevojes ne fshatin Lubovishte - Furnizimi ,
Transporti dhe montimi i kubézave - 3002 -Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni - 150m'  =si
dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot ey
AN f/'::"ANxbog
1 105-Kubézimi i rrugéve né rrugen Kajgovee né fshatin Lubovisht -K_K., Dragash ’\-M,,
(projekt dy vjeqar) —
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 29,906.03 €: ( njezet e nente mij e nentegind e gjashte Euro e tre cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (@ Jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakluesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta 18 kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve & kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

b o utemi referojuni kétij numri (8 kontratés né dokumentet e fatwrimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g¢ kané (& béjné me kété Kontrate ndérmjet Auteritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titwllin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecganta (& Kontratés.

4.2 Nise personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vérletim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikalén ¢ (ij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet & kérkojé
vértetim (€ pranimit (& komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet. dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masal ¢
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontralé parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pElgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoje”. "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim, certifikaté ose vendim i G11¢ nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /0 5 / 2 7/3 ‘

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit :On ‘
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wimi: | A AL

Nénshkrimi: ‘ &

swsemi: \ = VA S

Data: 25.10.2023.
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Pér Kontraktuesin

Emri: N.N."  BRRUTI ING ",
DRAGASH, BRRUT
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2 Gjuha do (€ jet& gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numii & kontratés: 621-23-9976-5-2-1/C825

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratt" do & thoté marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié
shénuar né formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shiojeat piir k&€ dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né té.

1.2 “Puni” konsiderohen t& gjitha alo pung (¢ cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kirkon g 18 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndiriesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura t8 tjera apo pjest (& Lyre.

1.3 “Kontrakluesi” éshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) dshué palé né kontraté dhe shié 1 obliguar t& krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 18 marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projek(it” &shté njeriv i cakuar né kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pirgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s€ punéve dhe pér 18

giitha hollésité duhet i raporiojé Autoriletit Kontraktues.

1.53*Cmimi Kontratés” do & thoté shuma qé i paguhel Kontraktuesit sipas maréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i cakluar pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktucsit” do & thoté e 1&ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mijetet
ljera q& nevojilen pér kryerjen e puniéve 18 kontraktuara q& duhet (& behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimet, llogarijet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve & kontakluara.

1.9 “KPK" do & thoté Kushtel ¢ Pérgjithshme (& Kontralés.
10 “KVK™ do té tholé Kushtet e Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q¢ i ptrcaklon & gjitha ¢éshijet gé nuk jang 1& mbuluara né kontratg,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVIC

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje (8 shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi ¢ transleron
kontratén e vel ose njé pjesé L saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjest (& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankicrive (¢ Kontraktucsit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose gé
do 18 hiéhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (€ dhénies sé 1€ drejlés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér (8 kérkuar pagesén nga ndonjé
person jetér i detyruar né rastet kur sigurucsit ¢ kant shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qi tashmé éshié realizuar ose pér pjesén & nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet t€ plotésojné kriterct e pershtatshmérisé qé zbatohen pér dhiénicn ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose instilucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide veim nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakeucsi ia beson
realizimin e njé pjese 1 kontralds sé tij njé pale L€ treld.

42 Elementel ¢ kontratés qé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen € ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit tc olertés. Ne rast l¢ ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit (e kontratés, Kontraktuesi duhet t¢ njoltoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues, Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dilié pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkoniraklon pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues., Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 1€
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat dirckle pér nénkoatrakiorgl.

4.4 Kontraktuesi 8shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t€ vet si dhe t&
agjentéve ose (& punésuarve, né 18 njéjlén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve L& (ij ose pundtoréve (@ Gij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit t8 Projektil nuk ¢ liron Kontrakluesin nga obligimet e tij sipas kontratgs

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém & vazhdon pér njé periudhé q¢ e tejkalon
até @ periudhis s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhiés s¢ garancisé, t'i transferojé menjéhere e
Autoriteli kontrakiues, me kéérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontrakives. pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET £ AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteli kontrakiues duhet i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 18 skicave # pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve gjera (& kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje Lera (& kiétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve {jera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit 8 certifikatés
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
ticra L& Kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér gégllime (& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet {jera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1€ p&rdoren as nuk duhet Ui kemuonikohen njé pale (& treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues,

5.3 Auloriteli kontrakiues ka autoritetin pr 11 l&shuar Konlrakiuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g jané 1€ ncvojshme pér ekzekutim t& mirg 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1é saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe nié pérputhje me ecuring e punimeve. do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
1 pérggjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion 1€ tij né gicndjc
& miré, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ kryer me
miciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.} Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t8 Republikés se Kosovis 1 cilat mund
t¢ ndikojné (¢ Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve (& 1ij me kontraté, Autoritcti kontraktues mund ta japi
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime ¢ Kontraktucsit.

by




7.2 N& bazi 18 dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 1€ bejé € gjitha
pirpickjet ¢ nevojshme pér (& tehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& giitha vizat dhe lejet e ncvojshme,
duke perfshiré lcjen e punés dhe lejel e géndrimit, pér personclin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron t& nevojshine, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubel & veprojé sipas urdhrave administrative g i1 jep auwloriteti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ nji urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai. duke
it ckspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratss, do ta njoftojé autoritelin kontraktues pér k&€ duke i paragitur
arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak té& Kiétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ¢i respekiojé dhe té veprojé sipas @& gjitha ligieve dhe rregutloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (8 sigurojé gé personeli i i}, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorél vendoré (€ Lij
giithashtu t'i respekiojné dhe 1& veprojng sipas k&tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime t& ckzekutimit (& kontratés. ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do (& {illojné dhe t& pérfundojng brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Konlraktuesi do té siguroj qé (& gjitha punét qé ai/ajo do (€ bEjé, si dhe riparimin e defckleve gjaté realizimit
t& punimeve do & bhen né kohé dhe n¢ pérputhie me standardet, praktikat, metodat dhe proceduorat ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g8
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Konlraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punéés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisg profesionale 1@
punonjésve g jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéhert pas [illimit (& punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. nE qofié se pér kryerjen e pundve pajisjet ¢ rénda siv ekskavatorié & llojeve 1€ ndryshme, vinga,
kamioné t€ llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b, né miényré gé 1& mos démiojié kalimtarét e rastit, objektet pérreth, tralikuan etj.

8.9 Kontrakiuesi do (€ jelé pérgjegjés pér sigurint ¢ (€ gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1& identilikuara né tender ¢ tij, pér 18 kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n€ thelb 1€ barabarta ose mé (8 miré se ato & propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit 1& kontratés, [urnizoj Auloritetin Kontraklues me
siguri pér ckzckutim té ploté dhe 18 mire & kontratés. Shuma c sigurisé do (& saktésohel né KVK, Siguria e
ckzckutimit do (€ ndalel nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér ¢farédo humbjcje g éshé pasojé ¢
mosckzekutimit 18 ploté dhe & duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakluesit,

0.2 Sigurimi do 1& vazhdoj t& mbetel i vielshém 30 ditg pas léshimit & Certifikalés sé Pranimit e Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (& kontralés do t€ jeté né formén e dhéné né piesién [V 18 kontratés.




Neni 11 Pérgiegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.1 Nga data ¢ {illimit ¢ deri sa 1@ Eéshohet Certifikata e Korrigjimit 18 Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi § pronés {perfshir, pa kulizim. Punét, Impiantet, Malerialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronids sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund (& periudhiés garantuesc
1& defekieve né shumal e péreakiuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme (& cilat jang p&r shkak (& rreziqeve 16
Kontrakluesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianicve dhe Materialeve;,

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbjc ose démtim i pronés (pérveg Pundve, Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

() démtim ose vdekje ¢ personelit te Lij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditgve pas nénshkrimit (& kontratés dubel 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim 1 1illé atgheré kontrata do & konsiderohet e anufuar dhe
kontraktuest do t& perjashlohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 Ng gofté se ckzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien ¢ alatit (& ofrimil & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin ¢ cakluar pér dorézimin e cerlilikatés mbi sigurimin ose (e
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shprblimit nga fitimi { kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin ¢
punéve, afaiin kohor ge kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ péegjithshme ge do L
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve (g
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njgheré programin dhe ('ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi de 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarr@veshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do @ zvogélo] ose (@
rris detyrimet e kontraktuesil sipas punéve (& kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencts sé kontraktuesit gjaté pérpilimil & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& ke ¢ drejlén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shig |
pérlshiré n€ zbalimin e kontratés. me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kantraktuesi do & sigurojé siguring n¢ vend-punishie gjaté gjithé periudhés s¢ ckzekutimit dbe do (& jelé
pérgjegfés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né intercs & punonjésve 18 1ij, agjentéve le Autoritetit Kontraktacs
dhe paléve (e treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 18 rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

£3.3 Kontraktuesi do & marié & gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér (€ siguruar g¢ strukturat dhe instalimel ekzistuese mbrehen, ruhen dhe mirémbahen. Al do & jelé pergjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé (e cilat jané &8 nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur (& detyrave ose g& me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ni.
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekuradhat, rruge ujore dhe acroporte. Al, né vecanti, do 1& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganlé (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Auloriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pir 1& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato keyhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluest duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraklues pér cfarédo masa (& veganta g8 ai synon t§ ndirmarré para se kryej ato, Riparimet ¢
démil te shkakluara né rragd, ura nga transporli i malerialeve apo pajisieve do (€ jeté n¢ shpenzime 1€
Kontraktuesil.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shtd pérgiegies per & gjitha tatimet dhe delyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés sc Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang perfshire ng ¢rmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri § Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakivar nése konstaton se ka ngritje 1€ Latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dit@sh para dorézimit ¢ tenderit dhe datés sé fundil 1€ vértetimil &
pérfundimit & puntve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimil & kontrakluar pér shkak (€ ngritjes s& talimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore nié qollé se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshilen né Punél né mes (& Datés s¢ [illimit dhe
né fund t& periudhés s¢ Korrigjimit 18 Defckieve do 18 rreguilohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nésc humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & [illoj punét brenda afatit kohor 18 specilikuar né KVE.

17.2 Kontraktuesi do t& ndéirloj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Ponét do 1€
kryhen n& pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor (€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatic 1€ periudhés sé ekzekutimit niégse realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet sc do (¢ vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshtuar U1 plotésojét obligimet ¢ veta sipas kontratiés,
b) Forca madhore 1& pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesg, Kontraktucsi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka per géllim (& bej¢ kirkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimil pér € cilén ai konsideron sc
ka t¢ drejté dhe, piérveg nése ka ndonjé marréveshje (etér ndérmjel Konwraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakioes & dhéna giithépérfshirése ashtu q& 1€ mund 8 kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenil 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kéteé zgjatje t€ periudhés sé realizimit nésc mund & arsyctohet. ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informeojé Kontraktuesin gé nuk i 8shté dhiéné e drejta psr zgjalje (& periudhis,

Neni 19 Dimet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démel e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur ng KVK
pér cdo dité qé Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data ¢ Kérkuoar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuidvara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 8 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve (€ fikuiduara nuk do 18 adikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka {ituar (€ drejién e vlerés maksimale né& bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi (a
njoflojé Kontraktuesin:




(a) konfiskoj# garanciné ¢ realizimil; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(€) 1€ hyjé né njé kontralé me njé palé 1€ weté né koston ¢ Kontrakiucsit pér oftimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniés

20,1 Njié regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishic nga ana e
Kontrakivesil. i ¢ili do 1& mbaje té paktén informactonin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ molil, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, nunuin dhe llojin ¢ punétoréve
t& punisuar né vend-punishie, malerialet e furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdheat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holldsishme 18 t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s€ bérg dhe furnizimet e dorézuara
dhe té pérdorura, € afla pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave (e
duhel bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bigra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhel (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 18 bashké-néEnshkruben nga Kontraktuesi osc pérfagésuesi 1 1ij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamijet e 1ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas dalés né 1€ cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose (€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhis sé lejuar, do t8 konsiderohet s Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&j¢ ose 1€ marr njé kopje t€ shénimeve € cilat ai i konsideron € nevojshime pér inlormacionin ¢
4ij.

20.3 Sipas kérkesiés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punél, komponentét dhe materialet do (€ jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesal (jera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion (€ Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identiflikimi gjaté gjithe perivdhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet tekntke prefiminare do (& jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit t¢ kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do ¢
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet @
cerlifikohen nga autoriteti kontrakiues se plolésojng kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do & pé&rfshihen né pune ose né prodhimin ¢
kompenentéve, alo mund (& refuzohen dhe duhct té z&vendg&sohen menjéher® nga Koniraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defekie ose gabime. Kontrakluesit mund (7 jepet mund@sia 11 riparojé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujl gé jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune veldm nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1& cméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, t8 cekur nt KVK, i cili do (& jet& pérgjegjis
ptr mbikéqyrjen ¢ ekzekutimil (& punéve gjaté 1&ré kohés, duke {illuar g8 nga dita ¢ paré e fillimit & punitve ¢
deri né skadimin e perindhés garantuese (& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes €shié 1& konlrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura ni
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Konlrakiuesi do 1€ sigurojié qé komponentét dhe materialet te dorézoben né koh& ng vend pér i lejuar
autoritetit kontraklues ge & vazhdojé me pranimin ¢ kemponentéve dhe materialeve. Koatraktuesi konsiderchet
s¢ ka vier€suar plotésisht véshtirésité & mund (i hasg ng kélé aspeki. dhe nuk do i lcjohet q& 1€ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né périmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté 18 drejig, ose nga velé osc agjentil e tij, ge @ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialel, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatiljes, fabrikimit apo
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prodhimit 1& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
L& pércaktojé nése komponentét, malerialet dhe mjeshiria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund &
specifikohet né kontratéd.

22.5 Nése komponentt dhe materialet i kané kaluar leslol, Autoriteli kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin
osc do te miratojé centifikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatel e testit, secili do (& japé njé
deklaraté pér piképamjet e () ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé Gill8. Autoriteti
kontrakives ose Kontrakiuesi mund (& kifrkojné gé kéto teste & pérsériten né 8 njgjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pilgimin ¢ pérbashkét. T8 gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i citi do 1T komunikejé rezultatet ¢ kidlyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatel e ri-testimit do (& jené pérfundimiare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet sc éshté gabim nga ri-testimit.

Nent 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kehé do (¢ informejé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjié gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikojng€ me vone né kualitetin e punive.

23.2 Nése Menaxheri i Projekiit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do ' evitoj menjéherg dhe do 11 konsiderej pasojat.

23.3 Nésc palétl ne kontrate vlerdsojné se ndirrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikejné ne ¢mimin e kontrats, atiheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do le korrigjojné dhe kompensoiné situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do (& bEhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rreguliohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe (@ mbajtjes. Autoriteti Kontrakites duhet (é paguaj
Kontraktuesil shumén c cerlifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ cdo certifikate. Nise Autorileti
Kontraktues bén njié pugesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet inferes PEr pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do t€ llogaritet nga dala né 1& cilén pagesa duhet (& ishie bere, deri né datén kur pagesa @shié béré me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin e nd&rtimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk #shtd dhéné normé apo ¢mim nuk de té paguhen nga Autoritel
Kontraktues dhe do (& konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1& bishen né Hogaring bankare 18
dhéng n& Pjestn V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate i e plotéson Kontrakiuesi, | njéjti formular, qé i
bashkéngjite kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér Ui raportusr ndryshimet n& Hogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajng pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhel (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Paratiogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rasl (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1@ pérmbaj aktivilelel me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes si
akiiviteteve né& bazié (€ (& cilave Kontrakluesi do & paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
béhet veg e veg. Kontraktuesi do ¢ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraklues do (@ bijé pagest paradhénie Kontrakluesit 8 shumave & piércakevara ng KVK nga dala ¢
caktuar né KVK kundér dispozites nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakusht@zuar Bankar né njé formé (&




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & Larabarit me parapagim. Garancia do t& mhetel ni fuqi deri
sa tE bithel pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet 8 reduktohetl né ményré progresive aga shuma qé paguhet nga
Kontrakuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pirdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 6 nevojshme
posagtrishl pée kryerjen ¢ punive. Kontraktuesi dubet (& didshmoj se pagesa paradhinie Ssheg pérdorur né k8 miényrs me
furnizim & kopjeve (2 faturave ose dokumenteve & tiera pér Menaxherin e Projektit,

206.3 Parapagin do © paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe per shkak 1€ Kontrakluesit, pas
orarit té pérqindjeve & perfunduar 18 Punéve pé bazt (8 pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar ng KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri nié pérfundim ¢ t8ré 18
Punéve. Kjo shume ne asnj8 rast nuk do (e tejkaloj 10% ¢ viers totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kirkese”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajijes do t& paguhet brenda 30 ditéish nga dita e l&shimil te deklaratiss s@
Nogaris@ pérfundimiare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuest do (' dorézojé Menaxheril @ projektit raportet mujore (& cmimeve (& vlerésuara (& punéve i
pérfunduara me minus shumén kumulative & vérelaar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektil do 1a kontrollojé punén e kryer 1& kontraktucsit pér & vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén & duhet Ui paguhet kontrakiucsit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do & percaktohet nga Menaxheri | Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratgs s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s pungs né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) N& rast 1& kontratés paushallé, viera e punts si ckzekutuar do & pérbdj vlertn ¢ aktiviteteve (@
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetir,

28.5 Vlera e puniés sé pirlunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve piér kempensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dilg pas léshimit 1& certifikatés pérfundimtare (& pranimil, do & dorézofd tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se logarisé pérfundimiare me dokumentet mbEshtelése qi regojnié
né detaje vlerén e punis sé béré ni pérputhjec me kontratén, sé bashku me 18 gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t@ pirgatis
deklaratén e logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas prantmit 18 draft-deklaraiés se ltogarisé pérfundimiare dhe 1@ gjithé informacionit &
kerkuar né ményré & arsyeshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri | Projektit do 1& pérgatisé deklaratn o
Hogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a}  Shumen ¢ cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhct sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit (e shumave (e paguara paraprakisht nga Autorileti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
t€ cilat [ takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ muad te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1 léshoje (e auvtoriteti kKontraklues ose (e pérfag€suesi i Uf i autorizuar, dhe e
Kontraktuest, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundinuare pér t# ¢ilén dulet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti koniraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajng deklaratén o llogarisé pérfundimiare, si njé njohje ¢ vierds sé ploté dhe pérfundimiar
punés s€ realizvar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé nje kopje & nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen nggarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndérlimit data € posedimil e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrie pa dhéng logari pér kété, ose vonohel apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara né afatin e
cakiuar si né koniraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhtron kontrakiuesin qé t'i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, awtoritetet publike, shérbimel komunale ose Autorileli Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakluesin.

{e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye @& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 18
kontratés.

(#) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiivileleve 1€ punéve t&€ konirakluara 1€ cilat pengesa nuk
jani pér shkak té joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njié ngjarje e tillé adodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rreguilohcet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit 1€ pérkohshém ose [inal do (&
béhet n& prani & Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do € jel& pengest pér verifikimin me kusht gé
Kontrakluesi le jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 8
Kontraktuesit. Kontraktuesi dulet té njoflojé Auteritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verilikimi dhe testet
18 tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose e riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (€ béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar né ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe (e jete Kshuar, osc konsiderohet te jele l&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé 1& pranimit (@
pérkohshém jo mé herét se [5 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene (& gatshme pér pranim
& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) t'i lEshojé kontraktluesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thing. néése kjo Eshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjierash, edhe datén né 1 cilén
sipas mendimit & tij jané€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & galshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

by & reluzojé aplikacionin, duke 1 dhéné arsyel e (ij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 1& 1ij [ kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése auloriteti kontrakiues nuk arrin ose @ léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshgm ose 1 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka l&shuar certilikatén né ditén ¢ fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve. Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialet € nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrats. Ai gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo peagesé dhe do € béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s@ vendit t& pranimit si¢ kérkchen né
kantraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 8 jele pérgjegjiss pér ménjanimin ¢ delekieve, osc démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1E
cilat mund 1€ shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe te eilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim ape mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt 16 jeté ¢ mandur.
Periudha mbi pGrgjegigsing ¢ defekteve pir (& giitha zévendisimel ose rinovimel do (e filloj nga data kur
zévendgsimi ose rinovimi #shié béré peér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése koatrata mundéson pranim 1&
piesshidm, periudha e defekteve do té vazhdohet velim pér até pjesé € punimeve ¢ cila tshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteli kontrakiues ose
menaxheri i profekiit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin @ korrigjoj nje defekt ose nji
dém brenda afatit kohar 18 péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) 1€ krycig velé pune, ose (8 punésojé diké tetdr pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe koslo le
Kontrakiuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraklues do & zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga € dy; ose

- bY " & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1 arrihet menjéheré ose, pasi dshté arritur, nuk Sshed ni
giendje gé (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxhert i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakives ose Menaxheri i projektit duhet ¢ informojé sa mé shpejt qé e
jet¢ ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisist se delekieve do (8 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjaija
¢ periudhiis sé  pérgjegjisisé se delekleve nuk éshié o specifiknar, ajo do (& jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjisist se delekieve do té filloji né datén e pranimit pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil 18 periudhés s¢ garancisé osc, né rasiet kur ka me tepér se njé periudhé, pas skadimil 1@
periudhés s¢ fundit, dhe atgherg kor (& jené zgjidhur (& giitha delektel apo démet. autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté t& pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng 1& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontratés dhe né ményrs (& tllg qé autoriteti
koniraktues (& jeié i kénaqur. Certifikata psrfundimtuare ¢ pranimil do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i perfudhis s8 garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale q& jant kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né minyré té (il g @& Jjete i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Mcnaxheri i Projekiet dhe le jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e nig kopje wk
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do o
mbelen 1€ detyruar pédr plotésimin e obligimeve ¢ dalin sipas kontratds para léshimit t& cerlilikalés
pérfundimtare & pranimit dhe t8 cilal kand mbetur 1@ parcalizuara né kohién kur léshohet certifikata
pérlundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do & pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

30.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ vela me kontrats.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& kel& & drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) .ndérprerjen ¢ kontratis.

36.3 Pérveg masave (8 sipérpérmendura, mund 16 Jjepen démshpirblime. Ato mund 18 jeng:




a} déme t& pérgjithshme: ose
h) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet @ rezultojné nga zbatimi i masave & parapara n& kété nen do
1é zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktucsi mund 1& shkipus Kontratén né qofté se pala tjewr shkakton njé
shkelje themelore € Kontralés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérlshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprent punén pér 15 ditg rresht pa geng ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim ¢ menaxheril (€ projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar ¢ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve (& kontrakluara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto 1& vonesés;

¢. Autoriteli Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim Letér nga rindértimi osc
shkritja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 1€ Projektit;

¢. Mcenaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i delekteve 8shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve (€ pércakluara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

1. Koniraktuesi vonohel né pérmbushjen e koniratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e
démewve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t& kontralés pér raste (& (jera nga alo 1& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 8 viergsojé nése shkelja malteriale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nése ptr shkak té fajit t¢ palés s¢ wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e delyrimeve 18 kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimising e pérmbushjes st punéve sa mé pare gé &hié e mundur. Menaxheri 1 Projeklit do & bgje
vlerdsimin ¢ puniis s¢ kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontrakluesi & largohet nga zona e punis dhe ta léné
alé né njé giendje & mird, Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres puntn menjéberg, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pé&rfundimi i pertudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né g¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimel, térmeti. zjarret, vérshimel, epidemité etj e shkakluar jo me Fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 18 pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontralé, punémarrési sa mgé shpejté gé
éshié ¢ mundur duhet €1 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 18 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N@& kétéd rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjdsité e kontraktuesil do 1€ pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé
obicktive s¢ pérmbushjes s¢ tyre.

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punél ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tiera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhje@ 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pircakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projeklit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vierésojé & gjitha
punél e pérfunduara né ményre g€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve té kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé perivdhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofié se koniraktuesi pér njé kohé & gjatd 8shté béré i pa afté, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ konlratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

19,1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak 18 shkeljes materizle (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do L& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punis s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesal né avans g€ jané marr para datés s¢ teshimit 1& shkresiés né fjalé dhe minus
ptrgindjen e vlerésuar 1€ punéve (€ pakryera, sic éshté cekur né KVK. Démet shlesé & likuidimil nuk do i
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesil, diferenca do 1& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

30.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1& intercsit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé &
kontralés nga Autoriteti Koniraktues, Menaxheri i Projektit do (@ léshoj njé certifikalé pér vierén e punés sé
bitrt. materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personehit (&
Konirakluesit | punésuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans L& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialel dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punél do
it konsiderohen & jené proné ¢ Autorilelit Kontraktucs nése Kontrata ndérpritel pér shkak (@ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.] N& qolté sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luflés apo ndonji rasti {jetér jashié
kontrollit t& Autoritetit Kontrakives ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projeklit do & vértetoj kété. Kontrakluesi
do t& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt g€ Eshié ¢ mundur pas pranimit 1& kéti
vitrletimi ¢he do té paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér & cilat
Sshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné 18 gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Paltt do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmaréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje @ ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, pakét do & takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & 1 pérgjigiet kirkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgiidhjeje do 1€ jeté 30 dit nga fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje
migésore disshton ose nésc Pala déshton t& pérgjigiet me koht ndaj kérkesave pir zgjidhje. L& dyja palét do (&
jené t& lira (& vazhdojng né lazén ¢ ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e fajméruar
tetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palél mund (& merren vesh t& pérpigen
1& pajlohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s& pajtimit, secila palg do 18 keté (& drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurts
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43,1 Nése nok mund t8 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds migésore peér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kirkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
by kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin péir ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA HI E KONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né viiim do & plotésojné dhefose ndryshejné KPK. Sa herd
mbizolérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéng, sipas nevejés, né shinimet kursive (& pérmendura pér nenel
pérkatése t6 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.
Ligii § zbatueshé 2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jang né fugi do & zbatehen pér 18 gjitha
dllg:II , !h zbatueshem céshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontralds.
16 guna Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése ng& Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do 18 jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Sipuria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10 % e vierés sé
iguna ¢ crzekution kontratés ose 2,990.60 € me validitet deri mé
30.09.2024
Péraiczitsi dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:
Sgg](_:g]f:hm e (a)  Pér humbje ose démtim (& Puniéve, Impianteve dhe
lgurkm - ! Materialeve [shéno shumat],
Kontraktuesit . L s .
()  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat ],
() humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Malterialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéno shumat],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve & Konlrakiuesit: {shéno shumatf
(ii) 1& personave (& tjeré: {shéno shnmat]
Programi 2.1 L i .
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e MNénshkrimit té
kontratés.
12.2 R " . N -
Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konstiltim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit e
menaxhimit té kontratés 30.08.2024
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara €shté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve 1& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% té ¢mimit final té& kontratés.
Regjistri i punés 2041 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do & béhet
) né momentin e dorézimit qé& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit 1€ Pranimit {€ punéve-
shérbimeve té Autoritetit Koniraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Yili Qafleshi

Menagjer mbikqgyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Perparim Isufi

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit t& projektit, pagesa do té
kryhet né afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé gjaté
se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit té
faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés do 1é realizohet
pas perfundimit t& punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana
e komisionit te pranimit teknik te projektit.

Pagesa do té realizohét sipas viteve:
*Viti 2023 - 15 000.00 €

*Viti 2024 - 14 906.03 €

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit 8shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parast 27 Shuma ¢ parave 1& mbajtura Esheé: E vlerds sé kontratés.
ihqum . per { 30.1 Data c posedimit t& vend punimit do € jeté [shéno numrin] dité
ompensim - BT "
pas nénshkrimit (& kontratés.
Pérgjegiésia mbi | 34.3 Periudha garantuese e defekteve &shtgé : 12 muaj nga
Deflekiet M- P o
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit 1é kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergijithéshme té koniratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes ? Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén ¢ punéve gé nuk
sit kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kantraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérqindija e
vlergésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja  migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zoiidhia . 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilat mund té lindin
nEqm;:-réveqh'eve giaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mc‘ \r(J)cc durs mundur t& =zgiidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
giygisore P dorézohet né& Gjykatén Themelore né& Prishiingé -

Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligfin né Kosové.




b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né Kuadér t& Odés
Ekonomike &€ Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

- Krygtari,i Komunts
.

01 Nr. Je0/o]- 29406/ T3
D1.24.10.2023
Dragash

Kryetari [ Komunes,né bazid (& nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetdqevensje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosoves nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #105¢Kubé&zimi i rrugéve né rrugen
Kajgovce né fshatin Lubovisht -K.K. Dragash {projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-23-9976-5-
2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-105-521.

Yili Qafleshi -caktohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejleperdrejt I menagjerit e komrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 cili duhet te nenshkrulict nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjele tek
departamenti 1 prokurimit.

. Mcnagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ ploie te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e konfrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Yendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit ic kontrates,
Zyres se Prokurimil,
Drejlorit e Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit),




S ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 118962

par KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né& emér té Faton A. Bilalli B.1. ( N.N. " BRRUTI ING ")
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: Kubézimi i rrugéve né rrugén Kajqovce né fshatin Lubovisht - K.K.
Dragash (projekt dy veqar).
Nr. prokurimit: 621-23-9976-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojme se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 2,990.60€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,990.60€ sic ashté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 342 dité kalendarike prej 24.10.2023 deri mé 30.09.2024

N

e vula e garantuesit
i T ) 1 ':E" . l.."

o | i 34

Si e

f [ i e Y
[ "-,\?wq‘;-_,\q' CSOVE /

/ Vg

Ky garancion i'r’r\eng,h;r?he;:_rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

Tel: +383 (0) 38 221 112; Fax: +383 (0) 38 221 115,

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli"™-nr,19,
E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 118962

Kontraktuesi
Emri Faton A. Bilalli B.I. ( N.N. " BRRUTI ING ")
Pérfagésuar nga Faton Bilalli
Adresa Brrut
Nr i Biznesit 811221118
Telefoni 044651094

Pérfituesi

Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
Adresa DRAGASH

Garantuesi
Emri Elsig
Banka NLB

Garantuesit

Mbulueshmeéria e Polices

Shuma Siguruar 2,990.60

Fenidng 24.10.2023 - 30.09.2024
Sigurimit

Primi 53.83

Tvsh 9.69

Primi Bruto 63.52

Data e [Eshimit 24,10,2023 13:43

Aktiviteti Ekonomik:
Kubézimi i rrugéve né rrugén Kajqovce né fshatin Lubovisht -
K.K. Dragash (projekt dy veqar).

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
jané:

1.

Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
pérsipér gé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili éshté i
garantuar me kété police.

. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér

marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.

. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té& béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

W)

Pérfagésuesi i té siguruarit
Faton Bilalli
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